formando poder se desenvolver no meio e atuar de modo satisfatório. Algumas dessas condições 

de possibilidades de atuação profissional podem ser observadas no artigo 18:  

Art. 18  - A Etapa Específica para a formação do Bacharel em Educação Física deverá 
ter 1.600 (mil e seiscentas) horas referenciais e ser concebida, planejada, 
operacionalizada e avaliada, qualificando-o para a intervenção profissional em 
treinamento esportivo, orientação de atividades físicas, preparação física, recreação, 
lazer, cultura em atividades físicas, avaliação física, postural e funcional, gestão